⁴⁵ “Ad rationem in oppositum intelligendum quod non oportet id quod fit ex materia prima simul esse in potentia et in actu secundum quod potentia distinguitur contra actum, quia potentia corrumpitur apud adventum actus. Et ex hoc sequitur quod potentia non est essentialis materia, quod potest probari ratione. Arguit enim ARISTOTELES III^o *Physicorum* quod non est idem aes secundum quod aes et secundum quod potentia statua, quoniam si sic, cum maneat idem aes secundum quod aes cum est statua et cum est non-statua, ergo idem esse posse esse statua et posse esse non-statua. Similiter arguam de materia prima. Si enim ipsa essentialiter esset potentia ad formam terrae et ad formam ignis, cum essentia sua sit eadem sub forma terrae et ignis, posse esse terram et posse esse ignem essent idem, et tunc terra et ignis essent idem, quoniam potentiae non distinguuntur nisi ex actibus.” MC V.5..., pg. 199.

be the same, and earth and fire would be the same and indistinguishable. Thus, prime matter must be non-identical to its potency to earth, otherwise a numerical identity between the two would require either that prime matter has only this single potency (i.e., to earth) or that its multiple potencies (i.e., to air, water, earth, and fire) are identical and indistinguishable from one another. For there to be a manifold of distinct and contrary potencies along with their corresponding enactments, matter itself must remain non-identical and indifferent to this composite series otherwise its own identity would consume their distinction.

The move to essentially distinguish matter and potency may be too quick. True, matter cannot essentially be contrary potencies (e.g., hot/cold), just as Socrates cannot essentially be, for example, able to sit and able to stand. But just as Socrates is a *potency to contraries* without being contrary potencies, so too could not prime matter be a *pure potency* to such contraries without being such contraries?⁴⁶ With Socrates, we might say that while reclined he *can sit* or he *can stand*, that is, at the same time, Socrates is a potency to contraries. And yet Socrates's underlying identity as the subject of such contrary potencies does not render them identical. Likewise, prime matter can become earth or fire (i.e., it stands in potency to such forms) and yet of itself, it has no identity apart from its current actual form and the forms it can become. In short, must "prime matter" and "potency to elemental contrariety" be essentially non-identical? To answer this question, we must turn to the other two Reports.